

# 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年7月28日

上場会社名 神港魚類株式会社 (コード番号：9988 大証第2部)  
 (URL <http://www.maruha-shinko.co.jp>)  
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 野 沢 三 郎 TEL：(078) 672-7000  
 責任者役職・氏名 取締役経理部長 田 中 克 己

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容)  
 重要な減価償却資産の減価償却の方法  
 (1)有形固定資産 年間見込額のうち当四半期分を計上しております。  
 (2)無形固定資産 年間見込額のうち当四半期分を計上しております。  
 法人税等の計上基準  
 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注) 金額は単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	16,813	△4.6	94	△28.8	87	△33.0
18年3月期第1四半期	17,625	12.0	132	23.3	130	0.0
(参考)18年3月期	74,369		714		657	

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	66	64.4	6	62	—	—
18年3月期第1四半期	40	△43.6	4	03	—	—
(参考)18年3月期	70		7	08	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### 【経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期におけるわが国経済は、好調な企業収益を背景に設備投資は引き続き増加傾向にあり、個人消費の緩やかな回復と雇用状況の好転で景気は持続的な回復基調を維持しております。一方水産物流通業界におきましては、依然として低価格志向が続くなか、水産物の買付価格の上昇や流通経費の増加など厳しい状況にあります。

このような状況の中、当企業集団の第1四半期の売上高は168億13百万円、営業利益94百万円、経常利益87百万円、当期純利益66百万円とほぼ予測通りの状況となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	21,501	5,179	24.1	518 05
18年3月期第1四半期	21,174	5,131	24.2	513 19
(参考)18年3月期	16,560	5,207	31.4	520 77

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	△4,654	△65	4,797	412
18年3月期第1四半期	△4,639	65	4,505	346
(参考)18年3月期	△471	56	336	335

【財政状況(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期におけるキャッシュ・フローにつきましては、現金及び現金同等物は前連結会計年度に比べ77百万円増加し、4億12百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前第1四半期純利益が1億9百万円となりましたが、たな卸資産が47億1百万円増加したこと等によって46億54百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出の増加等により、65百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加等によって、47億97万円の収入となりました。

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	35,000	190	100	10 00
通 期	74,000	600	370	37 00

【業績予想に関する定性的情報等】

今後の見通しにつきましては、金利上昇などの不安要素はあるものの、景気回復は堅調に推移するものと予想され、第1四半期につきましてはほぼ予測通りであり、前回公表の中間期および通期の業績予想は修正しておりません。

※上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因により、予想と異なる結果となる可能性があります。

## 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	422,939	356,993	65,946	18.5	345,824
2. 受取手形及び売掛金	7,937,655	8,887,159	△ 949,504	△ 10.7	7,974,129
3. たな卸資産	9,634,893	8,750,223	884,670	10.1	4,933,836
4. 繰延税金資産	165,404	238,612	△ 73,208	△ 30.7	165,989
5. その他	400,955	331,719	69,236	20.9	264,775
6. 貸倒引当金	△ 338,506	△ 519,230	180,724	△ 34.8	△ 399,695
流動資産合計	18,223,341	18,045,477	177,864	1.0	13,284,858
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	592,822	635,427	△ 42,604	△ 6.7	603,706
2. 土地	622,686	622,686	0	0.0	622,686
3. 建設仮勘定	150,420	2,000	148,420	—	77,475
4. その他	77,728	93,727	△ 15,998	△ 17.1	79,493
有形固定資産合計	1,443,658	1,353,841	89,816	6.6	1,383,362
(2) 無形固定資産					
1. その他	34,606	43,076	△ 8,469	△ 19.7	35,101
無形固定資産合計	34,606	43,076	△ 8,469	△ 19.7	35,101
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	539,780	531,411	8,368	1.6	597,516
2. 長期貸付金	1,624,159	1,165,596	458,562	39.3	1,662,823
3. 繰延税金資産	392,573	251,043	141,530	56.4	369,132
4. その他	241,543	219,723	21,820	9.9	193,258
5. 貸倒引当金	△ 998,148	△ 435,719	△ 562,428	129.1	△ 965,311
投資その他の資産合計	1,799,907	1,732,055	67,852	3.9	1,857,419
固定資産合計	3,278,172	3,128,973	149,199	4.8	3,275,882
資産合計	21,501,514	21,174,451	327,063	1.5	16,560,741

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	3,123,082	3,507,820	△ 384,737	△ 11.0	3,033,080
2. 短期借入金	12,234,023	11,379,975	854,048	7.5	7,293,516
3. 未払法人税等	45,003	35,421	9,582	27.1	122,877
4. 賞与引当金	141,885	136,775	5,110	3.7	82,559
5. その他	268,911	259,770	9,141	3.5	197,239
流動負債合計	15,812,907	15,319,762	493,144	3.2	10,729,274
II 固定負債					
1. 長期借入金	168,000	334,000	△ 166,000	△ 49.7	251,000
2. 退職給付引当金	191,185	236,973	△ 45,787	△ 19.3	204,967
3. 役員退職慰労引当金	27,068	35,776	△ 8,708	△ 24.3	45,047
4. その他	122,313	116,465	5,848	5.0	122,726
固定負債合計	508,566	723,214	△ 214,647	△ 29.7	623,740
負債合計	16,321,473	16,042,976	278,497	1.7	11,353,014
少数株主持分	357	—	357	—	407
(資本の部)					
I 資本金	891,000	891,000	—	—	891,000
II 資本剰余金	853,675	853,675	—	—	853,675
III 利益剰余金	3,317,045	3,280,341	36,704	1.1	3,310,806
IV その他有価証券 評価差額金	118,733	106,793	11,940	11.2	152,173
V 自己株式	△ 771	△ 335	△ 436	129.9	△ 335
資本合計	5,179,683	5,131,474	48,208	0.9	5,207,319
負債及び資本合計	21,501,514	21,174,451	327,063	1.5	16,560,741

## 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	16,813,801	17,625,007	△ 811,206	△ 4.6	74,369,368
II 売 上 原 価	16,010,245	16,762,204	△ 751,959	△ 4.5	70,793,654
売 上 総 利 益	803,555	862,802	△ 59,247	△ 6.9	3,575,714
III 販売費及び一般管理費	709,428	730,550	△ 21,121	△ 2.9	2,860,799
営 業 利 益	94,127	132,252	△ 38,125	△ 28.8	714,914
IV 営 業 外 収 益					
1. 受 取 利 息	3,131	8,503	△ 5,372	△ 63.2	23,891
2. 受 取 配 当 金	11,673	10,071	1,601	15.9	10,331
3. 不 動 産 賃 貸 料	21,731	22,932	△ 1,200	△ 5.2	93,451
4. 為 替 差 益	262	1,763	△ 1,500	△ 85.1	—
5. 雑 収 入	1,764	986	777	78.9	5,181
営 業 外 収 益 合 計	38,562	44,256	△ 5,694	△ 12.9	132,856
V 営 業 外 費 用					
1. 支 払 利 息	29,740	29,001	739	2.6	108,234
2. 不 動 産 賃 貸 費 用	15,444	16,730	△ 1,286	△ 7.7	65,074
3. 為 替 差 損	—	—	—	—	2,492
4. 雑 損 失	16	129	△ 112	△ 87.0	14,283
営 業 外 費 用 合 計	45,202	45,861	△ 659	△ 1.4	190,084
経 常 利 益	87,487	130,648	△ 43,160	△ 33.0	657,687
VI 特 別 利 益					
1. 投資有価証券売却益	—	—	—	—	43,963
2. 厚生年金基金解散 特別掛金戻入額	—	—	—	—	13,705
3. 貸倒引当金戻入益	27,559	—	27,559	—	—
特 別 利 益 合 計	27,559	—	27,559	—	57,669
VII 特 別 損 失					
1. 固定資産売却損	—	—	—	—	5,015
2. 固定資産処分損	351	5,121	△ 4,769	△ 93.1	999
3. 投資有価証券評価損	—	—	—	—	584
4. ゴルフ会員権売却損	—	—	—	—	2,833
5. 貸倒引当金繰入額	—	—	—	—	454,949
6. 役員退職慰労金	5,274	46,448	△ 41,174	△ 88.6	46,448
7. 減 損 損 失	—	5,482	△ 5,482	—	7,202
8. 訴 訟 費 用	—	—	—	—	26,646
特 別 損 失 合 計	5,625	57,052	△ 51,426	△ 90.1	544,679
税金等調整前四半期 (当期)純利益	109,421	73,595	35,825	48.7	170,677
法人税、住民税及び事業税	43,236	33,309	9,927	29.8	176,002
法人税等調整額	—	—	—	—	△ 76,483
少数株主利益又は 少数株主損失(△)	△ 49	—	△ 49	—	407
四半期(当期)純利益	66,234	40,286	25,948	64.4	70,751

## 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
(資本剰余金の部)			
I 資本剰余金期首残高	853,675	853,675	853,675
II 資本剰余金四半期末(期末)残高	853,675	853,675	853,675
(利益剰余金の部)			
I 利益剰余金期首残高	3,310,806	3,315,049	3,315,049
II 利益剰余金増加高			
1. 四半期(当期)純利益	66,234	40,286	70,751
III 利益剰余金減少高			
1. 配 当 金	59,995	74,994	74,994
IV 利益剰余金四半期末(期末)残高	3,317,045	3,280,341	3,310,806

## 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	109,421	73,595	170,677
2. 減価償却費	19,099	21,675	85,275
3. 減損損失	—	—	7,202
4. 貸倒引当金の増減額(△は減少額)	△ 28,352	5,363	415,420
5. 退職給付引当金の増減額(△は減少額)	△ 13,781	△ 586	△ 32,592
6. 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少額)	△ 17,979	△ 65,083	△ 55,812
7. 受取利息及び受取配当金	△ 14,804	△ 18,575	△ 34,223
8. 支払利息	29,740	29,001	108,234
9. 売上債権の増減額(△は増加額)	15,584	△ 658,457	△ 364,042
10. たな卸資産の増減額(△は増加額)	△ 4,701,057	△ 4,301,661	△ 485,274
11. 仕入債務の増減額(△は減少額)	90,001	360,006	△ 114,733
12. その他	△ 15,538	△ 59,437	△ 19,011
小 計	△ 4,527,664	△ 4,614,159	△ 318,881
13. 利息及び配当金の受取額	14,712	16,396	32,209
14. 利息の支払額	△ 20,868	△ 25,232	△ 113,260
15. 法人税等の支払額	△ 121,111	△ 16,261	△ 71,497
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,654,931	△ 4,639,257	△ 471,429
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 投資有価証券の売却による収入	—	—	56,840
2. 有形固定資産の取得による支出	△ 77,051	△ 7,259	△ 91,844
3. 有形固定資産の売却による収入	—	1,734	1,734
4. 貸付けによる支出	△ 76,600	△ 30,700	△ 59,490
5. 貸付金の回収による収入	91,816	40,645	77,114
6. 預り保証金の受入れによる収入	1,770	—	65,994
7. その他	△ 4,963	61,230	5,763
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 65,028	65,651	56,112
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
1. 短期借入金の純増減額(△は減少額)	4,940,506	4,332,988	80,529
2. 長期借入れによる収入	—	334,000	500,000
3. 長期借入金の返済による支出	△ 83,000	△ 86,520	△ 169,520
4. 自己株式の取得による支出	△ 436	—	—
5. 親会社による配当金の支払額	△ 59,995	△ 74,994	△ 74,994
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,797,075	4,505,474	336,015
IV 現金及び現金同等物の増減額(△は減少額)	77,115	△ 68,132	△ 79,301
V 現金及び現金同等物の期首残高	335,824	415,125	415,125
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	412,939	346,993	335,824